
 第 ２４８ 号 

 

 

 

 

 

新年のごあいさつ 

明けまして おめでとうございます 
 皆様には輝かしい令和５年の新春をお迎えのことと

お慶びを申し上げます。 

 旧年中は振興区諸事業推進にあたり、格別のご理解
とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 昨年は、コロナ禍の中にあっても実施可能な事業選

択に努め、安心・安全な新坂づくりのため、新たな事
業として地域内の要所に「防犯カメラ」 設置を推進してまいりました。 

また、少子高齢化社会の進行に対応した自治振興区活動の推進を目指して、規約と

組織の改編を検討してきており、新年度から実施していく考えです。 
今年は、神龍湖を含む帝釈峡が国の名勝指定１００周年・国定公園指定６０周年の

節目の年となりますので、帝釈峡に関わる記念事業などを地域の皆さんと検討しなが

ら、実施したい考えですので、引き続き皆様のご支援とご協力をよろしくお願いいた
します。 

本年が皆様にとりまして幸多き年となりますようお祈り申し上げ、新年のご挨拶と

いたします。 

令和５年 元旦

新坂自治振興区 

会長 藤井 岑雄 

第９回とんど祭りへご参加ください！ 

○日時：１月１５日（日）午前１０時開会 ○場所：振興センター 

※ほろかポイントを進呈しますので、ほろか/なみかカードをお持ちください。 

正月飾りやお守りなどをとんどの火で燃やしてお焚きあげし、その

炎で暖まりながら無病息災や豊作を一緒に願いましょう。新型コロナ

ウイルス感染防止のため、飲食はせずお焚き上げのみおこないます。しめ飾り等の回
収箱をセンターへ用意しますので参加できない方はお入れください。 

また、子ども達が集まる良い機会ですので、とんど終了後にお楽しみゲーム交流会を  

開催します。「ＢＡＧＧＯ（バッゴー）」というニュースポーツで、
離れて設置したプラスチックボードをめがけてビーンバッグを投

げ入れる的入れゲームをします。感染対策を講じてルールを独自に

アレンジして行います。ぜひご参加ください。 

※室内での密集を避けるため、ゲームについては子どもさんと  

ご家族の方に限らせていただきます。ご了承ください。 

発行  令和５年１月５日 

編集  新 坂 自 治 振 興 区 

TEL/FAX 08477-２ -２２５２ 

HＰ  http://shinsaka.server-shared.com 

E-Mail s h i n s a k a @ v e s t a . o c n . n e . j p  

新坂自治振興区だより 



 

 

第３自治振興区総務部会を開催します 

対象の方へ案内を送付します。お忙しいと存じますがご出席をお願いいたします。 

○日時：１月１９日（木）午後７時から  〇場所：振興センター 

〇議題：専門部再編、役員体制、規約改正、就業規則について 

 

災害時の炊き出しについての講座を開催します 【女性部】 

女性部では、７月に各支部で開催した避難に備えた「マイ・タイムライン作成研修
会」でお世話になった広島県自主防災アドバイザーの西田井恭子さんを講師にお招き

して、災害時の炊き出しと家庭でできる非常食についてのお話をしていただきます。

コロナ禍であるため炊き出し実習は行わず、話を聴く講座にしました。講座終了後に
は、ニュースポーツ「ボッチャ」体験を計画しています。ぜひご参加ください。 

○日時：１月２７日（金）午後１時３０分から午後３時３０分 

〇場所：振興センター 
〇内容：・「災害時の炊き出しについて」講座 

     （講師）広島県自主防災アドバイザー 西田井恭子さん 

    ・「ボッチャ体験」(感染対策を講じてルールを独自にアレンジして行います) 

〇申込：準備の都合がありますので 1月２０日（金）までに申し込みをお願いします 

※片道 200 円で送迎をご利用できます。ご希望の方はお申し込みください。 

※ほろかポイントを進呈しますので、ほろか/なみかカードをお持ちください。 

「ボッチャ」はパラリンピックの正式競技で、近年では障がいの有無に関

わらず老若男女誰でも楽しむことができるスポーツとして注目されてい

ます。ボールを投げたり転がして、どれだけ的に近づけることができるか

を競うシンプルなルールながら頭を使う奥の深いスポーツです。 

 

離れて暮らしているご家族に振興区だよりをお届けしませんか 
新坂自治振興区では、新坂地域の出身者の方へ新坂自治振興区だより「しんさか」

をお届けし、新坂自治振興区やイベント情報を知っていただき「ふるさとへ帰って住

みたい」とＵターンの後押しになるような活動を行っています。 

Ｕターンのきっかけになるように、遠く離れて暮らしている家族に「振興

区便りを送ろうか！」と声をかけてみて頂けませんか。 

また、新坂出身者の方で振興区便りを見てみたいとい

う方をご存知ありませんか？ご存知の方は、振興センタ

ーへお知らせください。1 人でも多くの方にお届けしたいと思いま

すのでご協力をお願いします。現在、1名の方にお届けしています。 

 

１２月２７日（火）、 

地域の方が振興センターに 

立派な門松を作ってくださいました。 

ありがとうございました。 


